



TARNOWSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE

Tarnowskie Towarzystwo Naukowe zaprasza na otwarty wykład Profesora Andrzeja Nowaka, wybitnego historyka, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego i Polskiej Akademii Nauk, członka Narodowej Rady Rozwoju i Kolegium Instytutu Pamięci Narodowej. Wykład *100 lat Niepodległości Polski w perspektywie 1050-lecia państwowości* zostanie wygłoszony w dniu 7 grudnia 2017 (czwartek) o godz. 16.00 w Auli Wyższego Seminarium Duchownego w Tarnowie, ul. Piłsudskiego 6. Zapraszamy do wspólnej refleksji nad znaczeniem Niepodległości Polski oraz jej zakorzenieniem w 1050-letnich dziejach naszego Narodu i Państwa.

Tarnowskie Towarzystwo Naukowe działa od 2007 roku. Główne zadania Towarzystwa to przede wszystkim wspieranie i integracja środowiska akademickiego Tarnowa oraz stwarzanie szansy młodym i zdolnym absolwentom na dalszy rozwój naukowy. TTN organizuje także konkurs Perły Tarnowa na najlepsze prace licencjackie, inżynierskie, magisterskie i doktorskie oraz wydaje Zeszyty Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego. Więcej informacji o konkursie i o pracy TTN na stronie internetowej www.ttn.tarnow.pl.

Niepodległość Polski i 1050 lat państwowości

Rozmowa z prof. Kazimierzem Wiatrem, Prezesem TTN i Senatorem RP

– Panie Prezesie, Panie Senatorze, najbliższe otwarte spotkanie TTN wiąże ze sobą dwa niezwykle ważne w historii Polski wydarzenia – Chrzest Polski sprzed 1050. laty i odzyskanie niepodległości przez Polskę 100 lat temu – jakie refleksje w Tarnowie wywołują te ważne daty?

Prof. Kazimierz Wiatr: W świetle jubileuszy tak ważnych dla Polski jak 1050 rocznica przyjęcia przez Polskę Chrztu oraz przypadająca w 2018 roku 100. rocznica odzyskania Niepodległości zdecydowały, że najbliższe spotkanie będzie poświęcone wzajemnej relacji tych dwóch wyjątkowych wydarzeń w naszej historii. Na przestrzeni 1050 lat polskiej państwowości miały miejsce zjawiska i fakty, bez znajomości których nie da się zrozumieć czym jest Polska i czym jest Niepodległość Polski. Pan Profesor Andrzej Nowak potrafi w pasjonujący sposób przybliżyć słuchaczom te ważne wydarzenia, ale – co ważniejsze – potrafi je zakorzenić w głębokiej przeszłości, a także w dniu dzisiejszym i w naszej przyszłości. Należy bowiem z wielką mocą podkreślić, że nasza historia to nie tylko przeszłość, ale także przyszłość. Nasze poczucie wartości, wynikające z naszej tradycji i z naszych dziejów, jest ważną podstawą w budowaniu dnia dzisiejszego – także w relacjach międzynarodowych i w gospodarce.

– 31 października 1918 roku, o godzinie 7:30 Tarnów jako pierwszy odzyskał Niepodległość. Jakie przesłanie niesie to wydarzenie dla nas, współczesnych Tarnowian.

Prof. Kazimierz Wiatr: Szanujemy wysiłki wszystkich, którzy wówczas walczyli o Polskę. Nie-

podległość wyczekiwana od wielu pokoleń powodowała wielką niecierpliwość, i to niecierpliwość wyjątkowo piękną! Historycy się spierają, ale my jesteśmy przekonani, że Tarnów był pierwszy! Jednak te chlubne wydarzenia z przeszłości, nie mogą być dla nas współczesnych tylko kartką z pamiętnika. Te wydarzenia stawiają przed nami wyzwania do podejmowania wysiłków troski o niepodległość dziś, o wierność ponad tysiącletniej naszej historii. Papież Franciszek w czasie Świątynych Dni Młodości w Polsce pięknie mówił o dobrej pamięci – czyli pamiętaniu o dobrych wydarzeniach w naszej historii, bo to one budują nas, zachęcają do dobra, do wierności naszym poprzednikom! Do budowania wspólnoty obywateli świadomych doniosłości czynów swoich przodków i odpowiedzialności za Ojczyznę przyszłych pokoleń, w tym naszych dzieci. Zainteresowanie tematyką historyczną wśród Tarnowian daje nadzieję na budowanie wielkiego Dobra w tym wymiarze naszego człowieczeństwa.

– Profesor Andrzej Nowak, mówiąc o budowaniu tożsamości wspólnoty wśród Polaków, często przywołuje postać Jana Pawła II, który w czasie kolejnych pielgrzymek do Polski podkreślał znaczenie pamięci o tradycji.

Prof. Kazimierz Wiatr: Nauczanie Jana Pawła II, wielkiego Apostoła Wiary i Praw Człowieka, ale także przypominającego, że jest Synem Tej Ziemi – Polski, już kilkakrotnie było tematem spotkań Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego. Wszyscy pamiętamy tegoroczne obchody 30. rocznicy obecności Jana Pawła II na Ziemi Tarnowskiej. To wyda-

lenie jest wciąż żywe w pamięci mieszkańców. Nasze kolejne spotkanie TTN realizuje powierzone nam przez Jana Pawła II zadanie budowania dobrej Polski – silnej wiarą, otwartą dla innych i mocno zakorzenioną w swej historii – historii, która zobowiązuje. Nasi wielcy święci i bohaterowie ukazują jak wiele może dokonać słaby z natury człowiek, zachęcają do dobra – ale także zobowiązują. Ofiara życia wielu naszych poprzedników nie może pozostać bez naszej odpowiedzi!

– Najbliższe spotkanie jest ostatnim w tym roku. Kolejne spotkania w roku przyszłym, to czas wielkich obchodów 100. lecia odzyskania przez Polskę Niepodległości...

Prof. Kazimierz Wiatr: 100. lecie odzyskania przez Polskę niepodległości to wielki czas. Zbyt wielu próbuje fałszować naszą historię. Przypisuje się Polsce i Polakom sprawy, z którymi nie mieli nic wspólnego. Przykładem są polskie obozy śmierci, ale nie tylko. Dlatego warto znać naszą historię, znać korzeń, z którego wyrastamy. Wiemy, że w naszej historii były chwile trudne. Ale czas po rozbiorach był czasem niezwykłych wysiłków, pokuty i budowy dobrych zrębów Narodu i przyszłego Państwa. Jesteśmy pięknym Narodem, z piękną historią. Co najmniej dwukrotnie obroniliśmy Europę i jej kulturę chrześcijańską. To szlachectwo zobowiązuje do postawy szanującej bliźnich, inne narody, ale także własnych przodków i własną historię. Jan Paweł II w czasie pierwszej pielgrzymki do Polski w Belwederze powiedział, że nikt inny nie poniósł tak wielkiej ceny za wolność i niepodległość jak Naród Polski. To jest wielkie zobowiązanie...

– Dziękuję za rozmowę.



Prof. Andrzej Nowak

– wybitny historyk, profesor i nauczyciel akademicki, Uniwersytet Jagielloński i Instytut Historii Polskiej Akademii Nauk w Warszawie. Kierownik Zakładu Historii Europy Wschodniej na UJ oraz Kierownik Zakładu Historii Europy Wschodniej Studiów nad Imperiami XIX i XX wieku w Instytucie Historii PAN. W instytucie Historii PAN kieruje także Pracownią Dziejów ZSRR i Europy Wschodniej. Był redaktorem naczelnym dwumiesięcznika „Acana”. Od 2016 roku członek Kolegium Instytutu Pamięci Narodowej oraz członek Narodowej Rady Rozwoju, powołanej przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę. Wykładał historię Polski i Rosji na uniwersytetach amerykańskich, angielskich, a także w Dublinie,

Brnie, Tokio, Toronto i wielu innych. Jest członkiem Rady Kolegium Europy Wschodniej im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego, a także Polsko-Rosyjskiej Komisji Historycznej PAN-RAN; Komisji Środkowoeuropejskiej oraz Wschodnioeuropejskiej PAU; kolegium redakcyjnego „Kwartalnika Historycznego” i „Dziejów Najnowszych”. W latach 2006-2010 był członkiem Rady Archiwalnej przy Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych; członkiem Rady Muzeum Historii Polski. Opublikował ponad 20 książek oraz blisko 200 artykułów i recenzji naukowych w czasopiśmie akademickich, materiałach konferencyjnych i pracach zbiorowych w Polsce, Rosji, Stanach Zjednoczonych, Włoszech, Litwie, Czechach, Białorusi, Ukrainie, na Węgrzech, na Słowacji, w Serbii i Niemczech. Jest także autorem ponad 400 artykułów publicystycznych. Najnowsze książki to: *Czas walki z Bogiem. Kościół na straży wolności Polaków*, 2011, *Strachy i Lachy. Przemiany polskiej pamięci*, 2012, *Dzieje Polski. Skąd nasz ród, t.1*, 2014, *Uległość czy niepodległość*, 2014, *Wygazanie Polski 1989-2015*, 2015, *Pierwsza zdrada Zachodu. 1920 - zapomniany appeasement*, 2015, *Dzieje Polski. Od rozbitcia do nowej Polski, t.2*, 2015, *Historia i Polityka*, 2016, *Polskość jest przywilejem*, 2016, *Dzieje Polski. Królestwo zwycięskiego orła, t.3*, 2017.

TTN zaprasza na wykład Prof. Andrzeja Nowaka

100 lat odzyskania Niepodległości Polski w perspektywie 1050-lecia państwowości

7 grudnia br. - środa, godz. 16:00

Aula WSD w Tarnowie, ul. Piłsudskiego 6

Wstęp wolny



Prof. Kazimierz WIATR - Senator RP, Przewodniczący Komisji Nauki, Edukacji i Sportu Senatu RP, profesor zwyczajny na Wydziale Informatyki, Elektroniki i Telekomunikacji AGH oraz Dyrektor Akademickiego Centrum Komputerowego CYFRONET. Przewodniczący ogólnopolskiej Rady Konsorcjum PIONIER - Polski Internet Optyczny oraz Przewodniczący Programu PL-Grid, w ramach którego zbudowano w Cyfronie największe w Polsce superkomputery Zeus i Prometheus, wielokrotnie notowane na liście TOP500 najszybszych superkomputerów świata, w tym kil-

krotnie w pierwszej setce. Jest specjalistą w zakresie komputerowego sterowania procesami, systemów wieloprocesorowych, układów programowalnych i rekonfigurowalnych systemów obliczeniowych. Opublikował wiele książek, w tym *Akceleracja obliczeń w systemach wizyjnych* wydana przez WNT i *Building a National Distributed e-Infrastructure - PL-Grid* wydana przez Springer-Verlag. Autor wielu artykułów i referatów naukowych oraz wielu wdrożeń w przemyśle. Recenzent w wielu prestiżowych czasopiśmie międzynarodowych. Od 1980 roku związany z tarnow-

ską Fabryką Silników Elektrycznych TAMEL, gdzie prowadził prace badawczo-wdrożeniowe dotyczące sterowników mikroprocesorowych i systemów PLC. Inicjator powstania Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego, wspierającego rozwój środowiska akademickiego Tarnowa. Skutecznie zabiegał o doprowadzenie do Tarnowa akademickiej sieci internetowej PIONIER o przepustowości 2x10 Gb/s, której węzeł od 2009 roku znajduje się w tarnowskiej PWSZ. Jest prezesem Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego.

www.kazimierzwiatr.pl